
سد آمریکا 
مقابل یار دوازدهم 

میزبان جام‌جهانی برخلاف سیاست‌های 
فیفا ورود تماشاگران ایرانی و 3کشور دیگر 

را به ایالات متحده ممنوع کرد
درحالی‌که شمارش معکوس برای آغاز بزرگ‌ترین 
ضیافت فوتبال جهان در سال2026 آغاز شده، 
انتشــار یک خبر از راهروهای کاخ سفید، شوک 
سنگینی به جامعه ورزش جهانی وارد کرد. دولت 
ایالات متحده در آستانه سال نو میلادی، با صدور 
فرمانی جدید، محدودیت‌های ویزایی شدیدی را 
اعمال کرده که به موجب آن، هواداران 4کشــور 
ایران، هائیتی، سنگال و ساحل‌عاج از حضور در 
خاک این کشور منع شده‌اند. این تصمیم یعنی 
صندلی‌هایی که قرار بود با فریــاد هواداران این 
تیم‌ها به لرزه درآید، حالا در سکوتی اجباری فرو 

خواهد رفت.
سال‌هاست که فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( 
با شعار »ورزش برای همه« و تأکید بر »جدایی 
سیاست از فوتبال«، سعی در ترویج صلح از طریق 
مستطیل ســبز دارد، اما حالا در دسامبر2025، 
واقعیت‌های سخت دیپلماسی، مستقیما به قلب 
این شعار هجوم آورده اســت. ایالات متحده که 
میزبان اصلی مســابقات و فینال است، با استناد 
به ملاحظات امنیت ملــی، عملا حق حضور یار 
دوازدهم را از 4تیم حاضر در این مسابقات سلب 
کرده اســت. البته این نخســتین‌بار نیست که 
سیاست در ورزش دخالت می‌کند، اما ابعاد این 
محدودیت بی‌سابقه است. براساس گزارش‌های 
رســمی، اگرچه بازیکنان و کادر فنی با ویزاهای 
خاص اجازه ورود خواهند داشت، ‌هواداران عادی 
که نبض تپنده استادیوم‌ها هستند، پشت درهای 

بسته کنسولگری‌ها جا می‌مانند.
کارشناسان معتقدند این اقدام آمریکا نه‌تنها نقض 
صریح منشور المپیک و توافقنامه‌های میزبانی 
جام‌جهانی اســت، بلکه جذابیت بصری و شور 
مسابقات را در گروه‌هایی که ایران و کشورهای 
آفریقایی حضور دارند، به‌شدت کاهش می‌دهد. 
حالا تمام نگاه‌ها به خیابان ســئول و ساختمان 
فدراسیون فوتبال ایران اســت تا شاید مدیران 
بتوانند با اعتراض به تصمیم آمریکا شــرایط را 
تغییر دهند. همین داســتان بهانه‌ای شد تا در 
پارک‌وی ســراغ امیرمهدی علوی، ســخنگوی 
فدراســیون فوتبال برویم تــا در جریان آخرین 
واکنش‌ها به این تصمیم سیاســی آمریکا قرار 
بگیریم. علوی معتقد است، روندی که میزبان در 
پیش گرفته ‌با اتفاقاتی که امید بود در جام‌جهانی 
48تیمی بیفتد، متفاوت اســت: »همه امیدوار 
بودیم که خاطرات خوبی از جام 48تیمی به یادها 
بماند اما مطرح‌شــدن این بحث‌هــا که خارج از 
حیطه برگزاری مســابقات و ضد‌قوانین فوتبال 
و فدراســیون بین‌المللی فوتبال است، جام را در 
مسیر دیگری قرار داده اســت. در 3-2روز اخیر، 
آقای مهــدی تاج)رئیس فدراســیون( که عضو 
کمیته مسابقات فیفاســت، در دوحه دیدارهای 
جداگانه‌ای با ماتیاس، دبیرکل و اینفانتینو، رئیس 
فیفا داشــتند. موضوع صحبت هم درباره ویزای 
هواداران ایران بوده و هم درباره شعاری که برای 
بازی مصر و ایران انتخاب شده. آقای اینفانتینو، 
تأکید دارد که تیم ایــران، کادر فنی و بازیکنان 
تیم ملی بدون هیچ مشکلی در جام‌جهانی حاضر 
می‌شوند. هواداران ایران در همه ادوار جام‌جهانی 
کنار تیم ملی بوده‌اند و تلاش فدراسیون این است 
که این دوره هم یار دوازدهم همراه تیم ملی باشد. 
متأســفانه پیش‌بینی‌ناپذیری کشور میزبان در 
حوزه سیاست، به حوزه فوتبال هم سرایت پیدا 
کرده است. به هر حال فدراسیون رایزنی را ادامه 
می‌دهد و وزارت امورخارجه و وزارت ورزش هم 
ورود خوبی به این موضوع داشته‌اند. پیگیری‌های 
دیپلماتیک در حال انجام است و تلاش می‌کنیم 
هواداران را هم در مسابقات کنار تیم ملی داشته 

باشیم.«
علوی از اعتراضاتی که فدراسیون فوتبال در این 
مدت به فیفا داشته است، می‌‌گوید: »هفته گذشته 
به فیفا نامه زدیم. در این مدت نامه‌های ما مدام 
به فیفا ارسال شده. دستگاه دیپلماسی کشور با 
دستور آقای عراقچی و همکارانشان و سخنگوی 
وزارت امور خارجه در حال رایزنی است. جلسات 
متعددی هم برای رفع این مســئله داشته‌ایم و 
امیدواریم جام‌جهانی، جام‌جهانی فوتبال باشد و 

نه میدانی برای عقده‌‌گشایی سیاسی.«
یکی از مسائل اصلی تیم ملی ایران این است که 
بتواند همه بازیکنان را به همراه داشته باشد، اما 
این نگرانی وجود دارد که بــرای بازیکنانی مثل 
مهدی طارمی، ویزا صادر نشود. اما به‌گفته علوی، 
فیفا حضور همه اعضای تیم ایران در جام‌‌جهانی را 
گارانتی کرده است:‌ »در جلسه‌ای که آقای تاج با 
آقای اینفانتینو داشتند، رئیس فیفا تأکید کرد که 
تیم ملی، کادر فنی و هیأت اجرایی همراه، گارانتی 
حضور در جام‌‌‌‌‌جهانی را دارند. بحث دیگری در این 

زمینه مطرح نبوده است.«‌
اما آیا قانون بیشــتر بــه نفع میزبان اســت یا 
مهمانان؟ میزبــان می‌تواند برخــاف قوانین 
فیفا عمل کند؟ علــوی می‌گویــد: »این دوره 
شــهرداری‌های کشــورهای میزبان به‌عنوان 
کمیته‌های برگزاری محلــی فعالیت می‌کنند. 
آنها تصمیماتــی می‌‌‌‌گیرند که بیشــتر از روی 
ناآگاهی اســت و قوانین بین‌المللــی را در آنها 
جاری نمی‌بینیم و بحث‌هایی که در سیاتل مطرح 
می‌شود، یکی از آنهاســت و فیفا به‌عنوان مقام 
عالی برگزار‌کننده هیچ اطلاعی ندارد.« سیاتل 
میزبان بازی ایران و مصر اســت. فقط هواداران 
نیستند که از حضور در جام‌‌جهانی منع شده‌اند. 
خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌ها هم شاید نتوانند 

در این جام حضور داشته باشند. 
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جالب است که تنها گل تراکتور به پرســپولیس را در جریان بازی 
حذفی 2تیم، مهدی ترابی به ثمر رساند؛ یکی از مهم‌ترین ستارگان 
سال‌های گذشته سرخپوشان تهرانی که در جریان کوچ دسته‌جمعی 
بازیکنان این تیم به تبریز راهی تراکتور شد و از قضا عملکرد خیلی 
خوبی هم آنجا داشته، اما برخلاف برخی مانند شجاع خلیل‌زاده و 
علیرضا بیرانوند، هرگز مورد اهانت قرار نگرفته است. ترابی در این 
بازی هم گل زد، شادی نکرد و پس از مسابقه حتی یک حرف نامربوط 
هم نشنید. دیگر مثال این داســتان، دانیال اسماعیلی‌فرد است؛ 
مدافع راســتی که از وقتی رفته، پرسپولیس در پست او کاملا فلج 
شده، اما باز هم از سوی هیچ‌کس مورد اهانت قرار نمی‌گیرد. داستان 
بیرو و شجاع اما متفاوت است و در میان این دو نیز‌ خلیل‌زاده به طرز 

عجیبی در قامت خریدار حاشیه‌ها ظاهر شده.
شجاع در این مسابقه هم کاری کرد که بیشترین مطالب در موردش 
مطرح شود. پس از آنکه محمدحسین کنعانی‌زادگان و محمدامین 
کاظمیان پنالتی‌هایشــان را در تبریز گل کردند، شادی معروف و 
همیشگی‌شان را نشــان دادند. نهایت نقدی که می‌شود به رفتار 
این دو بازیکن داشت، آن است که شاید بهتر بود در آن جو این کار 
را نمی‌کردند، اما سابقه هر دو بازیکن نشان می‌دهد قبلا هم همین 
شادی را انجام داده بودند و چه‌بســا اگر این بازی مقابل هر رقیب 
دیگری، در یک استادیوم خالی هم بود، چنین می‌کردند. با این حال 
شجاع خلیل‌زاده چه پس از گل‌کردن پنالتی‌اش و چه پس از پایان 
بازی، به‌طور مفصل اقدام به هجو و تمســخر این دو بازیکن کرد؛ 
درحالی‌که حداقل با یکی از آنها سال‌ها دوست و همبازی بوده است.
پرسش اینجاست که شجاع خلیل‌زاده چه زمانی قرار است متوجه سن 
و سال و جایگاهش شود و به جای استقبال از حواشی، از آنها بپرهیزد؟ 
انتظار از یک بازیکن 36ســاله که بازوبند کاپیتان تیم را هم به‌دست 
بسته، آن است که بازیکنان جوان‌تر را هدایت کند و فضای ورزشگاه 
را رو به آرامش ببرد، نه اینکه نفتی روی آتش حواشی باشد. شجاع اما 
همیشه نشان داده صف اول این داستان‌هاست و اگر هفته‌ای یک‌بار 

خودش را در تیررس انتقادات قرار ندهد، دلش آرام نمی‌گیرد!


